

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro}. 15.

WE SRZODĘ DNIA 21. LUTEGO 1798.

Z Manheymu d. 2. Lutego.

Niewolnicy, których Francuzi na dniu 25 stycznia, w czasie szturmie miastowego sztaetu przy Manheim zabrali, gdzie Francuzi z swej strony do 300 ludzi utracić musieli, doznali od nich największego powozania i dobrego się z nimi obeyscia. P. Karg kommandantowi sztaetu wroceno konia, który mu był wzięty, a żołnierzy bez używanego dotąd warunku, żeby w przeciągu pewnego czasu przeciw Francuzom nie służyli, na wolność wypuszczono. Z Worms dowiadujemy się, że tam d. 5 z wielką uroczystością drzewo wolności zaszczepiono.

Z Londynu d. 30. Stycznia.

Xzę Portland wydał do dozorców hrabstw okolic, w którym zaleca im, aby we wszystkich dystryktach spisali liczbę osob od 15 do 60 lat, które do rekrutu nie należą, wozy i konie, i o tym wszystkim iak najprędzey do kancelaryi rapport posłali, żeby w przypadku nieprzyjacielskiego wylądowania przyzwoite obmyślić do obrony srozodki.

Rada Irlandzka wydała odezwę, przez którą całe hrabstwo Queens z swemi poied,ńczemi baronstwami w stanie buntu oświadczyła, i że po woyskowemu przeciw niemu będzie postąpiono.

Admirał Harvey znajdował się z swoją eskadrą d. 21 grudnia przed Barbados, i zamyslał przedsięwziąć tajemną wyprawę.

Kapitan Cotes jest teraz we Francyi najpierwszym naszym agentem do wymiany niewolników. PP. Wikkin, Dent, Paine i Edward są mu dopomocy dodani.

Krol pozwoił odezwą swoją wszystkim poddanym Angielskim i innych przyjacielskich kraioy, handlowania do przyładku dobrej nadziei, wyiawszy wschodnią stronę, do której iedynie kompania wschodnich Indyy ma prawo handlowania i oprócz kompanii nikomu nie wolno tam downzić broni i amunicyi.

Z St. Jago de la Cuba donoszą Amerykańskie gazety, że Hiszpański rząd kładzie tam na wszystkie okręty neutralne

reszt. — Obydwa synowie Xcia Orleansa wyiechali z Filadelfii do Hawany.

Dzisiaj ma wschodnia kompania naradzenie względem uznania lorda North rządcą Ceylon. Kompania nie chce ustąpić swej prerogatywy, żeby król bez iey zezwolenia mianował rządcę z tamtej strony przylądku dobrej nadziei.

Rząd wyspy Jersey wyznaczył 1000 f. szt. nagrody, kto najpierwey o zbliżeniu się nieprzyjacielskiej flotty da znać.

Oprocz 8 Francuzkich korsarzy od 6 do 16 armat, zabrały nasze okręty Francuzką fregatę od 22 armat i 195 ludzi, na której się prawie wszyscy officyerowie na urlopie będący, znajdowali, i korwetę Belliqueux od 20 armat i 120 ludzi.

W Portsmouth aresztowano dwóch Szwajcarów Spick i Hutter, jako Francuzkich szpiegów, których teraz examinują.

Przy Hallifax rozbiła się nasza fregata la Tribune od 44 armat. Z 400 na niej będących ludzi, mało się kto wyratował.

Admirał Thompson wyszedł teraz z wielką flotą na morze, dla uważania poruszeń Bresteńskiej flotty — Biskup Landaff, Watson, wydał mocne napomnienie do ludu, aby w teraźniejszym czasie nie stygł w swoim patryotysmie i stałości.

Hrabia Artezyi jest w Edimburgu od swoich dłużników obleżony i myśli z nim kapitulować, dla udania się do Petersburga.

Z Londynu d. 2. Lutego.

Niektorzy Hollenderscy plantownicy, którzy w przylądku dobrej nadziei nie chcieli królowi Angielskiemu przysięgi na wierność wykonać, zostali do Batawii przeprowadzeni. Wiele Angielskich żołnierzy ucieka wewnątrz tego kraju i w go-

ry, których właściciele Hollenderzy z ochotą przyjmują. Dla zapobieżenia temu, kazał jenerał Dundas kilku złapanych naziad obiesić i rostrzelać.

Amerykański bank jest w tak dobrym stanie, że akcyje jego o jeden procent w górę poszły, i zostało się jeszcze 97,000 dolarow nadto w banku. Wszelako nie obowiązał się ten bank płacenia daley powiększonego procentu. Kwitujący stan Amerykańskiego banku, jest tym bardziey wart zastanowienia, że w przeszłym roku wyłożył 200,000 dolarow na nowe budynki. — Rząd Amerykański odłożył uzbrojanie się przeciw Francyi aż do lutego, czekając iaki negocyacye w Paryżu obrot, wezmą, które niezdaie się żeby szczęśliwie ukonczone zostały.

Dobrowolne składki na potrzeby kraju idą teraz bardzo pomyślnie w banku; publiczne korporacye porozumiawszy się z sobą, żadna mniej nad 1000 f. szt. nie podpisuje. Szkoła główna Cabridge uchwaliła niedawno podobną sumę. Właściciele akcyy banku będą, w tym celu mieli zgromadzenie, i rozumieją, że kupcy Londynu i innych miast za tym przykładem poydą. Oprocz tego będzie w banku wystawiona karbona, do której każdy z patryotycznej swej chęci, może co będzie chciał włożyć.

Xzę Norfolk w padł w nieśaskę u króla, że w czasie obchodzenia urodzin P. Foxa w Ankertawarne przydował, gdzie przeszło 2000 osób, naywięcey z towarzysstwa korrespondującego Londyńskiego przytomnych było, i że przy picciu zdrowia bohateru tego dnia, wymówił te słowa: "Jerzy Washington nie miał przed 20 laty więcey iak 2000 stronników, a wszelako

Ameryka jest dziś wolną. — Oprócz tego dozwolił picia zdrowia samowładności ludu.

Gdy w Paryżu tak przeciwne wiadomości o traktowaniu Francuzkich niewolników w Anglii, a szczególniej w Liwerpole rozpuszczono, kazała natychmiast tamtejsza rada uczynić wyszukanie i obszerny rapport o położeniu i obchodzeniu się z Francuzkimi niewolnikami napisała, który największe dowody o mianey koło nich staranności w sobie mieści. Rząd Francuzki odmówił potrzebnych summ do ich utrzymania, co było naszemu rządowi powodem do umniejszenia im żywności otrzecią część, wszelako pozostała reszta wystarcza na ich utrzymanie. Dyrektoryat udał się teraz w tej mierze do jednego z tutejszych bankierów i 4 agentów do Londynu wysłał, dla wyznaczenia do tego potrzebnych summ.

Generał Abercromby pojechał nadbrzeżi południowe Irlandyi dla zobaczenia ich i przeciw napadnięciu uzbrojenia. Główny swoy oboz założy w Athlone w środku tego królestwa.

Obydway Francuzcy szpiegowie Hunter i Sect są bardzo podobni do zagranicznych żydów. Znalezione przy nich plany Angielskich zbroyowni, warsztatów okrętowych, brzegów &c. znajdują się u sekretarza stanu, a opisami są mocno w wzięzieniu strzeżeni.

We wtorek uczyniono prawda na zgromadzeniu wschodnich Indyy kompanii wnioszek, proszenia króla, aby mianowane lorda North na rządcę Ceylon, jako przeciwne jey prawom i przywilejom, odwołane zostało; ale gdy przeczytane od P. Dundas pismo, w którym wyraża, że

korona nie uwłoczy tym czynem najmniej przywilejom kompanii, zostało się przy tym, z dodatkiem iedynie, aby podobne zdarzenie nieśluzżyło na dal za pozor do uszczuplenia przywilejów w kompanii.

Kancellarya woyskowa uczyniła rozrządzenie, które P. Windham oznaymił, że sztabs officyerom będzie teraz co miesiąc zold ich wyptacany. — Regimenta millicyi ściągają się do przeznaczonych dla nich miast, aż do dalszego rozkazu, a na ich miejscu będą regularne woyska kompletowane. Z Kancellaryi polney Xcia Jork wydano już do całej armii dyspozycye do obrony w przypadku nieprzyjacielskiego napadu.

Przeznaczony do Stuttgart obraz, wyrażający całą osobę królewską i rewią nadwoyskiem, za którym są i niektórzy inni Xżęta wyrażeni, jest bardzo wielki.

Z mających się w Irlandyi postanowić nowych tax, wymieniają niektóre, iako to: na zbytkowe konie, na męzkiey i żeńskiey płci służących, na psow, na okna i powiększenie taxy na siodła.

W naszych portach wiele znowu maytkow werbuia.

Między środkami, których minister do zapłacenia prowizyi od nowej pożyczki użyć chce, ma bydź nowa taxa 25 f. szt. na adwokatow i 15 na prokuratorow na rok postanowiona, a za to ma bydź zmniejszone cło od wychodzącego cukru.

Okręt opatrności, który na nowe odkrycia popłynął, rozbił się w maju pod brzegami Java, uderzywszy o koralową skałę. Lud miał dosyć czasu uratowania

się z dziennikiem i papierami kapitana na jednej szalupie.

Z Hamburga d. 8. Lutego.

W tym momencie nadeszła z Anglii pocztą odebraliśmy następującą wiadomość:

List z Londynu d. 2. Lutego.

Bogata nasza z Chin i wschodnich indy kupiecka flotta, zawinęta nakoniec szczęśliwie do Dunów. Obydwa morscy kapitanowie Stephens i Adams, będących w przylądku dobrej nadziei wojennych okrętów, Tremendeus i Polyphemus, przywieźli od admirała Pringle do admiralicyi depesze, w których, niestety, o nowym bunocie na tamtejszej flocie matkow donosi, który atoli przy odejściu tych depeszow, zdawał się cokolwiek uspokoić. Bunt ten zaczął się aresztowaniem kapitana Stephens na admirałskim okręcie, który przecię po odprawionym burzliwym na niego sądzie wojskowym uwolniony został. Z tego okrętu komunikował się, gdyby iskra elektryczna po innych okrętach; ale że pod bateriami miasta stały, rozkazał zaraz rządca kule rozpalać, i pogroził im odezwą swoją, jeżeli w 2ch godzinach delegatów nie wydadzą i do posłuszeństwa nie wrocą, że ich zatopi. To sprawiło dobry skutek, i 2 delegatów i hersztów zostało d. 2 grudnia rostrzylanych — Armia przylądku o 5 mil od miasta stanęła obozem.

W Chinach miała rewolucya wybuchnąć.

Wszyscy Hollenderscy oficyerowie w ostatniej bitwie morskiej poymani, odebrali pozwolenie powrocenia na słowo honoru do swej oyczyzny.

Burze morskie wiele znouu pod naszymi brzegami poczyniły szkody. — Lord Brydport oblał znouu nad wielką kanałową flotą kommendę.

Duński poseł hrabia Wedel-Jarlsberg, miał u króla tajną audyencyą, do której niepropozycye pokoju z strony Francuzow były powodem, iak rozumiano, ale raczej obrona handlu na północy.

Uzbroiania idą wszędzie bardzo spieszno. Całe regimenta, iako też oficyerowie floty w Nore składają dzienny żołd na potrzeby kraju.

Handlującym z Liwerpolu do Ameryki kupcom, doniesiono, że ich kupieckie floty będą osobnemi konwojami okryte.

Xzę Norfolk musiał swoy urząd lorda porucznika hrabstwa Jork i kommendę nad millicyą w tym hrabstwie złożyć. — Wszyscy żołnierze muszą się teraz przy swoich regimentach znajdować.

Handel na północ ma bydź mocnemi konwojami okryty. Amerykańskie okręty mogą się pod Angielskie podszyć okrycie, ale osobnego konwoiu nie dostaną, chyba, żeby Ameryka to samo dla Angielskich okrętow uczyniła.

Z Rastadt d. 3. Lutego.

Gdy pierwsze pełnomocnictwa legacyi Francuzkiej były nie dostateczne, żądała więc i odebrała nowe (pod dniem 24. stycznia) przez które jest upoważnioną, nie tylko do negocyowania, ale też zawierania i podpisywania. Jednakowoż gdy te nowe pełnomocnictwa miały niektóre błędy w redakcyi zasła, odesłane zostały na powrot do Paryża.

Oto jest treść czynionej odpowiedzi na notę odpowiednią przez pełnomocników Francuzkich podaną.

Deputacya dowiaduje się z wielkim ukontentowaniem, że pierwsza iey deklaracya względem żądania Renu za granicę przesłana została rządowi Francuzkiemu spodziewa się ona bowiem, że rząd ten użna bezwątpienia całą ważność, której Pełnomocnicy Francuzcy z pierwszego rzutu oka dostrzedz nie mogli, ponieważ w niey krótko tylko są wyłożone zasady z ostrzeżeniem objaśnienia ich i wytłomaczenia w dalszym roztrząsaniu. Powiedziano naprzykład, nie przytłoczywszy na to dowodów, że Rzesza Niemiecka nie rozpoczynała nieprzyjacielskich kroków i owszem przeciwnie, że ona pierwey nastowaną była. Przytoczymy tu na dowód tego, że w roku ieszcze 1792. po nieprzyjacielsku obchodzono się, państwami Rzeszy, i że wiele cyrkułów bez poprzedzającej deklaracyi wydającej wojnę przez armią Custina zaiętych zostało. Deklaracya Rzeszy wydająca wojnę późniey dopiero zasła iako sprawiedliwy obrony śrzodek, stosownie do wyroku seymowego na dniu 22. Marca 1793. zapadłego. Deputacya więc obawiać się nie może, aby miano koniecznie żądać Renu za granicę; przez co by pomimo Burguńskiego wiele ieszcze innych całych prawie odpadło od Rzeszy cyrkułów. Połowę kolegiij ellektorow, tudzież znaczną xiążąt i państw Rzeszy liezbę ogoloconoby z ich poselsy i zupełnieby zniszczono konstytucyą Niemiecką. Pewną to iest także rzeczą, że Francya iuż i tak sama z siebie dosyć potężna, mnieyby korzystała przez nabycie położonych na lewym brzegu Renu prowincyy niżeli zyskać może przez sławę, którąby iey polityczne umiarkowanie i ustanowienie linii demarkacyiney woien-

ney ziednało. Nie można rownie przekonać się aby Ren, który wiele ma zakrzywień, płaszczyza i wysp, miał bydź nieprzebytą granicą; mniey zaś temu ieszcze wierzyć można, aby Niemcy tey miały żądać granicy. Deputacya rozumie bydź swoim obowiązkiem powtorzyć tu, że przedugodne artykuły pokoju w Loeben bydź powinny tłumaczone za stronę Rzeszy, ponieważ Cesarz zawarł ie iako dążące do całości Rzeszy na mocy wyroku seymowego, który mu zlecił otworzyć pierwsze o pokoy negocyacye, które potym uroczyscie od seymu przyięte zostały, i że traktat w Campo formido zawarty zamiast iakieykolwiek w tych przedugodnych punktach odmiany, potwierdził ie w naywyraźniejszym sposobie. Nakoniec deputacya żąda przez przyspieszenie pokoju zniszczyć zażalenia, do których są powodem rekwizycye, kontrybuucye i iane ciężary, które wciąż uciskają mieszkańcow Rzeszy; ale iako ważną iest bardzo rzeczą aby ciężary te iak nayprędzy ustały, i że do tego przedugodne punkta za prawidło służyć także powinny. Deputacya żąda, aby pełnomocnicy Francuzcy względem tego przedmiotu, tudzież względem uwag ściągających się do żądania Renu za granicę, rządowi swemu iak nayprędzey rapport przesłali.

Pełnomocnicy Francuzcy odpowiedzieli iuż na notę tę deputacyi, i tym bardziej ieszcze obstaia przy podanych od nich zasadach pacyfikacyi; tłumaczą się oraz względem mającego się przyiąć systematu ściągającego się do wynadgrozden, które mają bydź uczynione na prawym brzegu Renu, xiążętom i państwom, które

przez ustąpienie lewego brzegu Renu poniosą stratę.

Kommandant fortecy Philipsburga uczynił, iak mówią, rapport deputacy Rzeszy względem stanu tej fortecy i żądał przepisu iak się ma zachować.

Z Paryża d. 30 Stycznia.

Dyrektoryat wydał wczoray następujący wyrok :

1) Armia Renu znosi się, sztab iey będzie przsformowany. 2) Piątą dywizyą woyska w tej armii znaydującego się będzie kommanderował jenerał dywizyyny Bruneauteau ... St. Suzanne. 3) twierdza Kel należy do tej dywizy armii.

Drugim wyrokiem postawił dyrektoryat: 1) Jenerał Augereau jest kommandantem 10tej dywizyi woyska. 2) Uda się natychmiast do Perpignan dla obięcia nad tą dywizyą kommandy. 3) Będzie mu dana w tej mierze osobna instrukcyja &c.

Instrukcyja, o której jest wzmianka w tym wyroku, mowi dzisiejszy Redaktor, ściaga się do ważnego poselstwa, które dyrektoryat jenerałowi Augereau zlecił, o czym z następującego wyrazu sądzić można: "Dyrektoryat wykonawczy kładzie zupełną ufność względem wykonania powierzonego mu ważnego poselstwa. Kiedy kto rzeczypospolitey z tylu chwiałą i powodzeniem, iako on dotąd służył, nie można sądzić, tylko że będzie chciał co'dzien zasłużyć sobie na nową wdzięczność oyczyzny."

Gdy forteca Perpignam na granicy Hiszpańskiej leży, potrzeba się domyślać, że woyska nasze przez ten kraj przeciw Portugalii poydą i jenerał Augereau tą wyprawą kommanderować będzie.

Dyrektoryat dał jenerałowi Brune

kommandę nad woyskiem stojiącym na granicy Szwajcaryi. — Jenerał Murat, który jenerałowi Buonaparte do Paryża towarzyszył, i teraz do Włoch pojechał wziął depesze z sobą, które już do Francuzkiego jenerała do Rzymu są adresowane.

W następujących teraz elekcyach wydzie znowu jeden członek z dyrektoryatu.

Wice admirał Buor ma kommandę w jednym mieyscu w wyprawie do wylądowania do Anglii.

Xzę pokoju został niedawno rządzą Kadyx mianowany. Z okazji obięcia tego urzędu przez wysłanego z Madrytu iego osobę reprezentującego zastępcę, przez trzydni trwał w Kadyx uczyty i ratusz był paradnie illumnowany.

Jenerał Hedouville, który w St. Domingo kommanderować będzie, wyjechał już ztąd do Rochefort, dla zaambarkowania się z tamtąd.

Obywatel Florent, który z Monge i Daunou do Włoch pojechał, jest w wydziale zagranicznych związkow, i nasze pisma donoszą onim, że iedzie dla pomocy do urządzonia nowej rzeczypospolitey Rzymskiej. Wiele mocarstw interesuje się ieszcze za Papieżem.

Z Bazylei d. 29. Stycznia.

Dzisiaj przybyło tu przy huku armat piętnastu wybranych od ludu wieyskiego deputowanvch, którzy razem z piętnastą mieyskimi deputowanemi nad poprawą naszej konstytucyi i ustaw pracować będą. Zaraz poprzybyciu, zostali na ratusz zaprowadzeni i tam od zgromadzoney rady z ucałowaniem braterskim przyjęci byli.

Kobiety nawet w garzystey części Berneńskiego [kantonu] uformowały korpus;

kobieta jedna z kantonu Berneńskiego ma-
iąca w środku nich dobra, jest pułkow-
nikową ich obrona. Broń ich składa się
wzdłuż okutej kosa i bocznej broni; ma-
ją nawet swoy mundur. Na jarmarku ie-
dnym rekrutowała niedawno jedna z tych
amazonek z wielkim naciskiem, i każdej
rekrucie dawała 5 bacow na rękę i pół
kwarty wina. Wszyscy męszczyni i ko-
biety uzbrajały się, w takie kosa, potroy-
ne widły i tak nazwaną gwiazdę ranną,
nad ieżiorem Biel.— Genewczykwowie chcą
swey niepodległości aż do ostatniej kro-
pelki krwi bronić.

Gazety nasze mają teraz napis: Wol-
ność i równość.— Czytamy tu teraz całko-
witą odpowiedź Berneńskiego kantonu na
zapytanie Francuzkie, dla czego wojska
swoie na granice ściągają; lecz okoliczności
tego kantonu zdają się teraz całkiem od-
mienić.

Z Bazylei d. 31. Sierpnia.

Dla zaszczytu tu rewolucyi zapomina-
my prawie o wszystkich naszych interesach;
ułożeniem nowego rządu żywo się
zakrzęcają. Wszystko tu jest pod bronią;
wszyscy noszą kokardy i broń nawet i
dzieci. Napływ ludu ze wsiow, tak tu
jest wielki, że w żadnej gospodarce mie-
jsca nieznaydzie. Jeżeli cała Szwajcarya
nie przystąpi do tej rewolucyi, nasz kan-
ton w szczególniejszym położeniu by się
znalazł i musiałby pod opieką rzeczypos-
politey Francuzkiej zostawać. Żebyśmy
zaś departamentem Francyi być mieli,
nie ma o tym dotąd najmniejszej wzmian-
ki.

Z Bononii d. 16. Stycznia,

Wojska Francuzkie i Cysalpinskie nie
ustannie przechodzą przez nasze miasto i

zgrupowują się do głównej kwatery w
Rimini; już do 30 tysięcy rachują zgroma-
dzonego tam wojska. Przybycie generała
Berthier z Medyolanu w tym jeszcze tygo-
dniu jest tam oczekiwane. Francuzi i
Cysalpinowie w państwie Kościelnym zaję-
li już miasta następujące: Sinigaglia, Jesi,
Fossombrone, Gagli, Urbino, Gubbio,
Pergola, Montelboido, Sant Angelo, Va-
do, Loretto, Recanati i Macerata. Woy-
ska Neapolitańskie rozciągnęły kordon
na granicach państw Kościelnych. Zapew-
niają że król Jmć. Sycylijski mocno bar-
dzo wdaie się za dworem Rzymskim.

Z Bazylei d. 31. Stycznia.

Dowiedziemy się, że w różnych wsiach
Solotura drzewa wolności zaszczerpione
zostały, i że wielu powiatowych sędziow
(Baillif) obawiając się aby ich zamki nie
doznały podobnego jak w kantonie na-
szym losu, zapakowawszy rzeczy kosz-
owniejsze, czynią przygotowania do wy-
jazdu. W kantonie Zurich którego wło-
ścianie w ostatnich rozruchach wiele od
mieszkańcow miast doznali przykrości,
burza podobnież co moment jest spodzie-
wana. W samym nawet Zurich mieszkań-
cy pomiędzy sobą, różnią się zdaniem.
Ustanowione w kantonie Bazylejskim od
włościan wydziały bez przerwy i z nay-
lepszym skutkiem, porządek i spokojność
utrzymują; wydziały też świezo ogłosily,
że wszyscy którzyby rabowali albo pod-
palali zamki w kantonie, natychmiast roz-
strzelani zostaną. Następującego ponie-
działku mianowana kommissya od 30 wy-
działow mieszkańców miast i wsi rozpo-
cznie swoje selsye i pracowac będzie oko-
ło planu nowej konstytucyi. Gdy oby-
dwie strony żądają, aby rzecz ta nie poszła

w odwołkę; gdy nie mamy ani szlachty ani xięży, a przynajmniej takich, którzyby wpływ jaki mieć mogły, i gdy wszystkie strony obawiają się, aby Francya nie mięszała się daley do naszych interesów, wszelkie więc jest podobieństwo, iż starać się będą przyspieszyć jak tylko można nayprędzey plan nowej konstytucyi. W krótkie ustanowiony bydź ma rząd tymczasowy, który z członków 40 mieszczań tutejszych, i 20, których deputowani włóścian przybyli tu na dniu 29 z pomiędzy siebie wybiorą, składać się będzie. Dowiadujemy się, że drzewo wolności w Aran i Lenburg zaszczerpione zostało; potwierdza się także wiadomość, że regencya Berneńska przedsięwzięta zwołać zgromadzenie narodowe do którego włóścianie 50 członków wybiorą. Upewniamy, że Francuzi idą do Bern i już do Moudon przybyli.

Z Augszpurga d. 3. Lutego.

Rząd Berneński odmienił plan postępowania swojego; na przełożenie niektórych kantonów zezwolił nayprzod aby woyska Niemieckie, które wysłał był do kraiu Wodow, nie wkraczały tam, i posłał im rozkaz cofnięcia się aż do Wislisburg, spodziewając się tym sposobem odwrócić Francuzow od zamiaru wkroczenia do kraiu Wodow; ale rozkazy te już za późno nadeszły, oddział jeden woysk Niemiecko Berneńskich za pomocą siły opanował zamek Lufsen. Wodeyczykowie mający na czele officyera Francuzkiego i kilku huzarow wypędzili go z niego, lecz officyer Francuzki został raniony. Zdarzenie to zaszło d. 24. i dowiedziano się na ten czas, że dwa tysiące Francuzow weszło do kraiu Wodow, i że kolonna od

10 tysięcy ludzi idzie za niemi. W tymże samym czasie doszła do Berna wiadomość, że w wielu dystryktach Niemieckiego kraiu wszczęły się rewolucyjne poruszenia. Zbieg takich okoliczności skłonił radę wielką do ustąpienia w potrzebie. Na dniu 30. postanowiła odmienić formę rządu, a dnia 31. donosząca o tym odezwą, była ogłoszona i po przybiłana po całym kantonie. — W Zurych rada i mieszczanie to samo postanowili; ogłoszono tam także powszechną amnestyą i więzienia wyprużono. W Schaffausen równie jak w Soloturn i Fryburg w krótkie podobną zażydzie rewolucyą: w wielu już tam miejscach drzewo wolności zaszczerpiono.

Z Strasburga d. 2. Lutego.

Dywyziyny jenerał Schauenbourg inspektor piechoty armii Renu mianowany został jenerałem kommanderującym woyska które się zgromadziła na granicach Szwajcaryi; woysko to składać się będzie z 20 tysięcy armii Renu i 20 tysięcy armii Włoskiej. Jenerał Schauenbourg dnia iutrzeczego iedzie do Nyon: ma on rozkaz jak mówię odpierania siły, siłą i nie następując dawaną pomocy patriotom Szwajcarskim, którzy udali się pod opiekę rzeczypospolitey Francuzkiej.

Od Renu d. 29. Stycznia.

Słychać, że konstytucya Francuzka powoli w prowadzona będzie do kraio w na lewym brzegu będących, a przez 3 lata rząd będzie tymczasowy.

Od Menu d. 5. Lutego.

Zapewniamy, i że list Króla Jmć. Pruskiego do regencyi w Emmerich (w przesłzety naszej umieszczony gazecie) jest fałszywy, i że autor iego odkrytym i uwięzionym został.

GAZETY KRAKOWSKIEY

 W E S R Z O J D R Ą D N I A 21. L U T E G O 1798.

Z Medyolanu d. 23. Stycznia.

Jenerał Berthier przybył do Rimini. Zadney nie mamy wiadomości odalszym w kraczeniu w państwa Papiezkie woysk Francuzkich i Cysalpinski. Gazety nasze, wnoszą z odjazdu P. Pignateli do Neapolu, że Król Jmć Sycyliyski przedsięwziął nie mieszać się wcale do interesow Rzymu. Na iedney z ostatnich rady wielkiej sesyi zdany był rapport względem narodowego długu; masa długu tego wynosi do 63 mill. Dowiadujemy się z Neapolu o wydawnym świeżo królewskim rozrządzeniu stosownie do którego wszystkie kapituły, i opactwa nie mające choru sekularyzowane zostały, a członki które ie składały, otrzymały pensyą. Rząd kraiowy przez odmianę tę zyskuje 162 mill.

Z Medyolanu d. 25. Stycznia.

Ciało prawodawcze rzeczypospolitey Liguryyskiej rozpoczęło swie sejsye i przez pisawszy sobie porządek skarb jest pierwszym przedmiotem, którym się zatrudnia.

Rada młodszych postanowiła wyrok niepozwalający kobietom bywać na sejsyach; lecz rada starszych wyrok ten odrzuciła. Wiele ieszcze potrzeba do tego, aby zupełna w Genui panowała spokojność, codziennie dotąd są popełniane zaboystwa, złodzieystwa, i umysły są ieszcze w poruszeniu.

Z Frankfurtu 2. Lutego.

W portach Francuzkich z wielką usilnością budują armatne szalupy; są one takie jak armatne barki, których Szwedzi używali w ostatniej z Moskalami wojnie: większa ich część jest uzbroiona z armatami 36 i 48 funtowemi. Kierue tym budownictwem kapitan Muskin rodem z Antwerpii, który służył w Szwecyi.

Dowiadujemy się z Anspach, że baron Hardenberg na dniu 29. z całą swoją famillią z swemi służącemi ekwipażem &c. opuścił to miasto, i że miał bardzo wziął z sobą liczbę osob z kancelaryi. Udał się do Bareuth z kąd ma iechać do Berlina.

Względem odjazdu tego ministra wiele w Anspach czynią wnioskow. Nie tylko domyślają się że nie powróci więcej, lecz że w krótcie odbierą reskrypt podobny do tego, który ostatni margrabia przysłał z Berdeaux w roku 1782.

Z Hagi d. 3. Lutego.

Tak nazwani reprezentanci Zelandyi, Gröningen, Holleoderskiey Brabancyi &c. uczynili przełożenia konstytucyjnemu zgromadzeniu względem rozwiązania prowincjonalnych zgromadzeń; ale zgromadzenie postanowiło, żeby dyrektoryat użył najdzielniejszych środków, do wykonania wszystkich jego dekretow, i to już sprawiło dobry skutek.

Między Francją i Portugalią w krótcie się nieprzyjacielskie kroki rozpoczną, jeżeli nie przystanie na Francuzow żądanie. Rząd nasz zakazał do ukończenia pęknię wszelkiego wywozu żywności i ammunicyj do Portugalii.

Obywatel van der Goes został od sekretaryi kommissyi zagranicznych związkow uwolniony, a obywatel Buys jest na jego miejsce mianowany,

Dyrektoryat ma teraz dozór nad areztowanemi deputowanemi, i będzie miał baczne oko na wszystkie intrygi arystokratow &c.

Zaden reprezentant nie może się takiego kommissu podjąć, któryby go od zgromadzenia oddał. Wszystkie tytuły zniesione są; imię obywatel zastępuje wszystkie.

D. 31 p. m. wszyscy tu bawiący się zagraniczni postowic mieli u dyrektoryatu w jego pałacu uroczystą audyencyą.

Wszyscy nasi ministrowie i agenci zagraniczni odebrali zlecenie doniesienia o

zaszły tu rewolucyi i o szczęśliwem iey wpływie do publicznego kredytu.

Deyowi Algierskiemu posyłaia blisko 50,000 zł. hol. w podarunku. — Ludowi oznajmiono odezwa o ustanowieniu wykonawczego dyrektorytu.

Z Mallegą donosszą pod 31 grudnia: "Na wysokości naszej znajduie się 7 Francuzkich korsarzy, z których 5 tu uzbroiono, i ci wszystkie neutralne okręty łapią, których większa część konfiskacie podpada, co jest wielką handlu przeszkodą. Wszystkie okręty, które się nie wywiedą, że były w Dunskiem porcie, podpadają niebezpieczeństwu; potrzeba więc wielką ostrożność w wyprawianiu okrętow zachować."

Z Laybach d. 9. Lutego.

Od 3 dni pokazał się tu na naszym horyzoncie średniej wielkości kometta, w wielkim świetle i włosisty (crinitus), od południowey strony. Za pomocą powiększającego szkła, widziano u niego ogon, ale ten był blady, nie oświecony. Czy to jest ten kometta, który sławny astronom Laland, podług Newtona na dzień 19 stycznia 1789 przepowiedział, nie możemy zaręczyć.

Znalazł się już jeden spekulant, który w Capo d'Istria chce raffineryą cukru założyć, ponieważ tam żywność jest tania i robotnik nie wiele kosztuje. — Od dawnego czasu znajduie się w Istrii nie daleko Pinguente słunowa gora, którą kompania kupcow Tryestkich dosyć pomyslnie utrzymuie i wydaie już bardzo dobyt słun.

Z Frankfurtu d. 3. Stycznia.

Znany w Paryżu uczoney Rehmann ma być sędzią kryminalnym w Moguncyi, podług naszej gazety.

Jeżeli rekwizycya drzewa przez Francuzow na prawym brzegu nakazana, nie będzie w 8 dniach uskuteczni-ona, przystąpią do wycinania lasow i ekucyą woyskową postawią:

Z Frankfurtu d. 4. Lutego.

Rozumiano, że zwołanie Francuzow w Hamburgu, przez jeneralnego konsula Lagau było zamiarem, spisać listę emigrantow. Lecz dowiadujemy się, że to zaszło dla uwiadomienia ich iedynie aby nie prowadzili handlu towarami Angielskiemi i na swoią nie używali ich potrzebę; tudzież dla zachęcenia ich do składania pa-tryotycznych ofiar na koszta wylądowa-nia do Angli. Upewniają, że wysłaniec dyrektoryatu żądał zamknięcia Elby dla wszystkich okrętow i towarow Angielskich. Ustawa Francuzow przeciwko neutralnym okrętom wiozącym towary Angielskie, wielkie w północney Europie, a naybar-dziej w Danii uczyniła wrażenie. Rozu-mięcią tu, że rząd Angielski korzystać z te-

go będzie; zachęcając wiele północnych dworow do wniścia przeciw Francyi w ko-alicyą. Lord Gower przybył niedawno do Berlina; od tego czasu wiele kuryerow An-gielskich rozwiozło depesze do znaczney-szych dworow Europy. Uważaią także że bardzo czynna zachodzi korespondencya między dworem Petersburskim, Berlinskim i Wiedeńskim.

Z Manhelmu d. 2. Lutego.

My znajdujemy się tu zawsze w bar-dzo nie miłym położeniu. Francuzi chcą nie tylko w tutejszym mieście i fortecy, ale i w Philipsburgu swoy garnizon posta-wic. Wczoray i dziś przybiegał Francuz-ki trębacz do naszego kommandanta. Ciekaw i jesteśmy naszym się to wszystko skończy, i obawiamy się tylko, aby Fran-cuzi do miasta nie bombardowali. Na no-wo wysłano kuryerow do Rastadt. Za-wieszenie broni dla tutejszego miasta iest bez oznaczenia czasn, ale wszelako musi być przed wypowiedziane.

D O N I E S I E N I A.

Z rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich zachodniej galicyi.

Jmieniem C. K. sądow szlacheckich Krakowskich zachodniej galicyi oznajmuie się Jm. Panu Fa-bianowi Szaniawskiemu edyktem niniejszym, że Jan Synoracki człowiek ubogi tu w Krakowie zosta-jący, czyli raczey przydany mu z urzędu kurator, patron Zarzycki u tychże sądow Krak. o ekucyą dóbr drzewica dla zapłacenia summy 936. czer. 6 zło. pol. przeciw niemu notę podał, i o pomoc sądo-wą ile sprawiedliwość wymaga dopraszał się. Gdy zaś sady tuteysze, niemając wiadomości gdzie obżatowany zostaje, albo czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, iemż Fabianowi Szaniawskiemu tutejszemu patrona Bronickiego; z jego niebezpieczeństwem i jego kosztem, kurato-rem postanowiły, z którym proces, podług przepisanego dla C. K. państw dziedzicznych sądownictwa rozpoczęty i ukończony będzie; przeto on niniejszym edyktem, tym końcem upomina się, ażeby dnia 28. kwietnia 1798. r. o godzinie 10. zrana do protesu ustnego sam się stawił, albo jeżeli iakie ma pra-wa swego dowody ze kuratorowi wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie patro-na obrał, i tegoż samemu tutejszemu wymienił, i podług przepisu tych krokow prawnych używał, ktore do obrony swej sprawy nayskuteczniejszy bydz sądzi, ile że w przeciwnym przypadku, wypadki niedogodne z raniędbania i zwłoki wyniknąć mogące, sobie samemu przypisać będzie wimien. Tak bowiem prawa dla C. K. Kraiow dziedzicznych przepisane opiewaią.

Z rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich zachodniej galicyi
dnia 27. stycznia 1798. roku.

W niebytności Jaśnie Wielm. Prezesi.

Piekarski.

*Jos: Nob: a Cronenfels:
Gelincki*

Podług najwyższego dekretu nadwornego pod dniem 1. grud. r. 1797. danego sądom szlacheckim Kra-
dnia 21. stycznia r. 1798. intymowanego, akta ziemskie w Sztydlowie znajdujące się, do Sandomierza
przeniesione i tam w Sandomierzu dnia 1 marca r. b. znów otworzone będą. Oktorem przeniesienia
aktów wspomnianych, wszyscy, którym o tem wiedzieć należy, uwiadomią się. w Krakowie dnia 24
stycznia r. 1798.

W niebytaości Encellmi Prezes.

Piekarski.

Z rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich za-
chodniey Gallieyi.

W drukarni Jana Maya na Floryańskiej ulicy wyszła nowa książka, służąca razem do zaba-
wy i nauki pod tytułem: Idzi Blas Niemiecki, czyli przypadki Piotra Klaus w trzech częściach in 8vo.
Zł: pol: 7.

Tamże dostanie jeszcze kalendarzyków kieszonkowych na rok 1798, w których oprócz kalen-
darza Francuzkiego, dla czytających pisma publiczne wiele potrzebnego, wiele innych użytecznych
znayduie się ciekawości. W papier oprawy kosztuje Zł: pol: 1. - 18. a w puzderku Zł: pol: 2.

Wieś Okonin w Tarnowskim cyrkule do funduszu Religii należąca dnia 19 mar-
ca roku przyszłego 1798 w Lwowie w kancelaryi C. K. dobr kameralnych admuni-
stracyi we wschodniej Galicyi z rana o godzinie 9 naywięcey podającymy przedaną
będzie.

Fiskalna czyli naypierwey wywołać się mająca cena wynosi 16892 zł: ryń 35-
kr. zatym każdy chęć kupienia mający Rytgeldem czyli vadio od 1689 zł. ryń. 15 kr.
za które prowizyi domagać się nie może, opatrzoniy bydyż powinien.

Rubryki intrat są.

1128 dwochciątych dni pańszczyzny po 6 kr.		112 zł. R. 48 kr.
2155 dni pieszych pańszczyzny po 4 kr.		143 — — 40 kr.
23 Sztuk kaptonow po 7 $\frac{1}{2}$ kr.		2 — — 52 $\frac{1}{2}$ kr.
1 Wieprz karmiony od młynarza		3 — — —
Czynsz gruntowy w gotowiznie		1 — — 28 kr.
detto detto od pastwiska		16 — — 30 kr.
Od 130 Morgow 12,2 \square sążni pańskich pół		343 — — 16 $\frac{1}{2}$ kr.
18 detto 109 detto łąk		40 — — 38 $\frac{1}{2}$ kr.
1 detto 1224 detto ogrodow		5 — — 58 $\frac{1}{2}$ kr.
18 detto 7 detto pastwiska		6 — — 45 kr.
Dochod z propinacyi po odtrąconym czopowym		96 — — —
detto z młyna		30 — — 50 kr.
	summa intrat	803 — — 47 kr.

Rubryki wydatkow

Podatek dominikaloy		26 — — —
Militarny		1 — — —
Dziesięcina Proboszczowi w Lubszynie rocznie		2 — — 30 kr.
Koszty na rząd czyli Regię nie odtrącaią się, ponieważ do- chod z gruntu na proste czynsze wyrachowany jest, na utrzymanie zaś pozytecznych budynkow 10 od sta od ceny ich po 475 zł. r. odtrącaią się		47 — — 30 kr.
	summa wydatkow	77 — — —
Odtrąciwszy te expens fod wyżey wyrażonych dochodow zo- staie czystey intraty		726 — — 47 $\frac{1}{2}$ kr.
Które po pięć od sta rachuiąc czynią kapitał		14535 — — 47 $\frac{1}{2}$ kr.
Do tego cena lasu po		1082 — — 24 kr.
i taxa potrzebných budynkow po		1274 — — 23 $\frac{1}{2}$ kr.

summa tedy całego kapitału wypada 16892 — — 35 kr.

Opisanie tej wsi razem z otaxowaniem i wyrażnym dochodow wyrachowaniem

każdy chęć kupienia mający w kancelaryi C. K. dobr kameralnych administracyi we wschodniej Galicyi każdego dnia przyrzeczyć może, które też akta w sam dzień aukcyi przy przeczytaniu przedazy kondyeyi zgromadzonym chęć kupienia mającym do przyrzeczenia podane będą.

Od Ces. Kr. dobr kameralnych administracyi we wschodniej Galicyi.
W Lwowie dnia 3go grudnia 1797.

Leopold Haysler, dyrygujący administracyi adjunkt.

Wieś Lubla w Jasielskim cyrkułe do funduszu Religii należąca d. 13go Marca roku 1798 we Lwowie w kancelaryi C. K. dobr kameralnych administracyi z rana o godzinie 9 wieccy podajęcemu przedana będzie.

Fiskalca czyli najpierwey wywołać się mająca cena wynosi 31221 zł. ryń. 23 $\frac{1}{2}$ kr. zatyń każdy chęć kupienia mający rytgieltem czyli vadio na 3122 zł. ryń. 14 kr. za które się powiży do magac nie może, opatrzoney być powinien.

Rubryki intrat są następujące:

2496 Czworociągłych dni pańszczyzny po 12 kr.	499 zł. ryń. 12 kr.
7592 dni pieszych pańszczyzny po 3 kr.	379 — — 36 kr.
54 detto detto od komornikow po 3 kr.	2 — — 42 kr.
Za 32 korcy chmielu po 20 kr.	10 — — 40 kr.
108 sztuk przędzy po 15 kr.	27 — — —
Czynsze od gruntu w gotowiznie	20 — — 39 kr.
detto od łąk i ogrodow detto	8 — — —
O 1378 korcow $\frac{2}{3}$ garcow pańskich pol	394 — — 28 $\frac{1}{2}$ kr.
— 63 detto $\frac{1}{2}$ detto . . . łąk	42 — — 7 $\frac{1}{2}$ kr.
— 3 detto 6 detto . . . ogrodow	3 — — 49 $\frac{1}{2}$ kr.
— 3 detto 1 $\frac{1}{2}$ detto . . . pastwiska	— — — 54 $\frac{1}{2}$ kr.
Dochod z propinacyi	387 — — 30 kr.
detto z myta	8 — — 48 kr.

summa intrat . . . 1775 — — 26 $\frac{1}{8}$ kr.
Wydatki.

Podatek dominikalny	78 — —
Zamiast dziesięciny	62
Koszt na rząd czyli Regię po 10 od sta	178 — — 32 $\frac{3}{8}$ kr.

summa intrat . . . 318 — — 32 $\frac{3}{8}$ kr.

Odrzuciwszy te wydatki od wyżey wyrażonych dochodow zostaje czystey intraty na.

1466 — — 54 $\frac{1}{2}$ kr.	
Które rachując po pięć od sta czynią kapitał po	29338 — — 5 kr.
Do tego cena lasu	1410 — — 15 kr.
I taxa potrzebnych ekonomicznych budynkow	473 — — 3 $\frac{1}{2}$ kr.

summa tedy całego kapitału jest 31221 — — 23 $\frac{1}{2}$ kr.

Opisanie tey wsi razem z otaxowaniem, i wyraźnym dochodow wyrachowaniem każdy chęć kupienia mający w kancelaryi C. K. dobr kameralnych administracyi każdego dnia przyrzeczyć może, które też akta w dzień aukcyi przy przeczytaniu przedazy kondyeyi zgromadzonym chęć kupienia mającym do przyrzeczenia podane będą.

Od C. K. dobr kameralnych administracyi we wschodniej Galicyi.
We Lwowie dnia 14go grudnia 1797.

Leopold Haysler, administracyi przełożony.

Dobra Niewiarow ze Swidowką, Zieloną i Podogrodziem w Bochnieńskim cyrkułe, do funduszu religii należąca dnia 20 Marca roku przyszłego 1798 z rana o godzinie 9 w kancelaryi C. K. dobr kameralnych administracyi we Lwowie najwięccy podajęcemu przedane będą.

Pierwsza wywołać się mająca cena wynosi 19,934 zł; ryń: 22 $\frac{1}{2}$ kr; zatyń każdy

chęć kupienia mający rytgeldem czyli vadio po 1993 zł: ryń: 27 kr: opatrzone byćd
powinięu.

Rubryki intrant są następujące.

780. Czworciągłych dni pańszczyzny po 5 $\frac{1}{2}$ kr:	57 Z: R. — K.
2340. Dni piesznych pańszczyzny po 2 $\frac{1}{2}$ kr:	112 — — 30 —
Czynsze gruntowe w gotowiznie	2 — — 13 —
25. Sztuk kapłonow po 7 $\frac{1}{2}$ kr:	4 — — 22 $\frac{1}{2}$ —
3. Kopy 15 sztuk iay, kopa po 10 kr:	— — — 32 $\frac{1}{2}$ —
300. Sztuk przedzy po 1 $\frac{1}{2}$ kr:	6 — — 15 —
Od 288 morgow 971 $\frac{1}{2}$ □ sążnia pańskich pol przy Niewiarowie czystego pożytku	573 Z. R. 59 $\frac{1}{2}$ K:
Od 27 morgow 763 □ sążni przy Podogrodzie	84 — — 45 —
	<hr/>
	658 — — 44 $\frac{1}{2}$ —
Od 21 morgow 900 □ sążni pańskich łak przy Niewiarowie	32 — — 40 $\frac{1}{2}$ —
5 deuto 1593 Podogrodzie	9 — — 5 —
	<hr/>
	41 — — 45 $\frac{1}{2}$ —

W pastwiskach przy Niewiarowie 11 morgow 137 □ sążni Podogrodzie 4 . . . 1341	
razem 15 . . . 1478	5 — — 18 $\frac{1}{2}$ —
Od Niewiarowskiego miyna na dwa kamienie, i od tamecznych pańskich więcey iak 6 morgow zawieraiących gruntow	40 — — 30 —
Dochod z propinacyi odtrąciwszy nakłady.	77 — — 33 $\frac{1}{2}$ —
	<hr/>
Summa dochodow	1024 — — 44 $\frac{1}{2}$ —

Rubryki wydatkow.

Zamiast dziesięciny do skarbu funduszu religii w Nie: ołomnicach rocznie	9 — — 45 —
Koszt na rząd czyli regię po 19 od sta od owey intraty	102 — — 28 $\frac{1}{2}$ —
Podatek dominikaloy	99 — — 22 —
	<hr/>
Summa wydatkow	211 — — 35 $\frac{1}{2}$ —

Odtrąciwszy te wydatki od wyżej wyrażonych dochodow zostaje rocznie czystego dochodu 813 zł. f:	
9 $\frac{1}{2}$ kr. które po 5 od sta rachując dają kapitał	16263 — — 5 —
Do tego cina lasu	2107 — — 30 —
i Taxa potrzebnych budynkow	1563 — — 47 $\frac{1}{2}$ —
	<hr/>

summa tedy całego kapitału wypada . . . 19934 — — 22 $\frac{1}{2}$ —

Otaxowanie z wyrażonym dochodow wyrachowaniem każdy chęć kupienia
mający w Kancellaryi C. K. dobr kameralnych administracyi każdego dnia przycyrcz
może, które też akta w dzień aukcyi wszystkim zgromadzonym chęć kupienia mają-
cym do przycyrczenia podane będą.

Od C. Krol: dobr kameralnych administracyi we wschodniej Galicyi.

W Lwowie dnia 3 grudnia 1797.

Leopold Haysler, administracyi przetożony.

Imieniem C. K. sądow szlachec: Kr: kows: zachod: Galicyi orzaymuie się P.
Bogusławowi i Rzeczykiemu dobr Karczow i Kapie dziedzicowi edyktem niowieyszym: iż
Barcin Lawtonski ze wsi Skrzypaczowic u tychże sądow Krakow: o zastępcow 22
czet: zł: przeciw niemu notę podał, i oprócz sądu, ile sprawiedliwosc wymaga, do-
praszał się: Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomosci gdzie oskarżony zostaje, albo

czy wcale w C. K. krajach dziedzicznych znayduje się, temuż P. Bogusławowi Roży-
ckiemu tutejszego patrona Milkowskiego, z jego niebespieczeństwem i jego kosztem-
kuratorem postanowity, z którym proces, podług przepisanego dla C. K. państw dzie,
dziedzicznych sadownictwa rozpoczęty i ukończony będzie; przeto on niniejszym
edyktem, tym końcem upomina się ażeby dnia 28 kwietnia 1798 r. o godzinie 10 z
rana do procesu ustnego sam się stawił, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody te
kuratorowi wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie patrona o-
brał i tego sadom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa uży-
wał, które do poparcia swey sprawy nayskuteczniejszymi bydź sędzi: ile że w
przeciwnym przypadku, wypadki nie pomyslnę z zaniedbania i zwłoki wyniknąć mo-
gące, sobie samemu przypisać będzie winien. Tak bowiem prawa dla C. K. krajow
dziedzicznych opiewają.

Z Rady C. K. sądow szlach: Krak. zachod; Galicyi.
Dnia 27 Stycznia 1798.

W niebytności JW. Prezesa:

Piekarski. mp.

Jos. Nob. a Cronenfels mp.

Gellinek mp.

Podług od Przesw. C. K. salin dytekcji pod daiem 14 currentis zaszczyt dyspo-
zycyi, będą wszystkie w roku terażniejszy z solą do magazynow zachodniej Gali-
cyi nadwiślanych J. C. Kr. Mei spłynąć mające galary, na dniu 20tym następującego
miesiąca marca r. b. o godzinie 10 z rana w tutejszym C. Kr. urzędzie spławu Solne
go tu na komorze dawniey celney teraz się znaydującym, więcey dającemu (plus of-
ferenti) przez licytacją odprzedane. Wszyscy tedy rzeczonoy kupoa sobie zyczą-
cy do tego aktu, na czas, i miejsce wyżej oznaczone się zapraszają, którym na wstę-
pie do wspomnionoy urzędu, dalsze warunki natychmiast wiadomo uczynione
będą.

Przez C. K. urząd spławu Solnego w Podgurzu dnia 16 lutego 1798 roku.

Ferner de Ferenberg

C. K. spławu Solnego urzędu kommissarz

Gozdowski. controler.

Z C. K. pełnomoency Zadorney kommissyi Galicyi zachodniej.

Znaczna liczba dobr rządowych ma bydź sprzedana albo w dzierżawę wielo-letnią puszczonea.

Podług najwyższego nadwornoy dekretu dedato 8. ianuarii raczyła Jego Cesarsko-Krolewska
Apostolska mość naysłaskawiey rozporządzić, ażeby końcem uwolnienia kraju od obszerney administracyi
względ pod nieposredniym dozorem publiczney administracyi trzymać nie doradza, od czasu do
czasu sprzedane lub w wielo-letnią dzierżawę puszczone były tudzież, że dla iak tylko bydź może nays-
niejszego skrocenia manipulacyi interesow dobra takowd tyczących, oraz dla dopaszenia kupow
lub dzierżawcow do predkley niewzruszoney possessii tychże dobr osobna nato wyznaczona bydź ma
kommissya z przybraniem do niey główney rządowey kontrolli i nadwornoy kamer-prokuratoruy, pod
prezydencyą C. K. finansowoy ministra, która to kommissya zowych wkażdey dziedzicznej prowincyi
leżących rządowych i publicznych funduszowych dobr te, które do sprzedaży lub puszczenia w dzier-
żawę przyzwolite są, wybierze, a tak względem wyboru, iako też dla niewystawienia na potym kup-
cow lub dzierżawcow na niepewność, także i względem sposobu, iak cena poprzednicza ułożona i
względem formálności i porządku, iakiemi licytacya takowych dobr przedsięwzięta bydź ma, Nayaś-
niejszemu Panu poda projekt.

Według tego przepisu uskutecznioma będzie zaytm na ten czas licytacya tych dobr; Jego C. K. A. Mość
raczyła wszelako wyżej rzeczonoy kommissyi nadac mość, wosobliwszych przypadkach w ktorychby zyczący
takowoy kupna lub dzierżawy, czyli to ciz krajowi czyli cudzoziemcy są, o wypuszczenie oznaczonych dobr
starali się, aby tym podobne petycye natychmiast na rozwałę wzięte, i Nayaśniejszemu Panu projekt
licytacyi takowych dobr nawet i weześniey iakby na nie kolejy przypadku, podany był.

Nayaśniejszy Pan chce oraz naysłaskawiey dozwoić, ażeby przy sprzedaży takowych rządow-
ych dobr trzecia część ilości przedżney czyli tak zwanego Grosza kupnego w 4. lub 5. procentowych
publicznych rządowych i stanowych skarbowych obligacyach a pari przyjęta była.

Na koniec ma być za sprzedane dobra kameralne wyprowadzona summa, stosownie do wyraźnego rozkazu Naywyższego, tym samym sposobem w fundusz załatwienia długów krajowych, który po skończoney wojnie założony będzie, włożona, iakim summy za sprzedane dobra publicznych funduszow wybrane zawdy majątkowi pierwiastkowemu swych funduszow przywroczone być muszą, w tym więc zamiarze włożyła J. C. K. A. mość instancyi nadwornej finansowey za osobliwszy obowiązek, ażeby ściśle nad tym czuwała, by summy za sprzedaż takowych dobr rządowych spływające z adnym prawem z dochodami pobocznymi zmieszane, lecz w obrachunku osobnym utrzymywane, i wedle rozmaiłości dobr, za które przychodzą, względnie tym funduszom oddawane były, do których należą, lub którym przeznaczone są.

Rownie zaty m iako dla wykonania tego naywyższego zlecenia kommissary do tego wyznaczona przy C. K. nadwornej instancyi finansowey natychmiast złożona została, i inż wyborem dobr sprzedać lub w dzierżawę puścić się mających; i ułożeniem cen sprzedaży zatrudnić się počęła; tak też podaie się ta naywyższa uchwała J. C. K. A. mości niniejszym publicznie do powszechney wiadomości. w Krakowie dnia 26. stycznia 1798.

Jan hrabia de Wagensperg.

Dla zaprowadzenia ściślejszey komunikacyi między miastami Lwowa, Krakowa, Wiednia i innymi miyessami w kraiach Césarskich, i dla tym większego przez to ułatwienia handlu, J. C. K. Mei skarkowa i handlowa kancelarya, stosownie do Nadwornego dekretu d. 2 października roku przeszłego i d. 21 stycznia bieżącego roku, raczyła postanowić, że od d. 1 marca b. r. zamiast co 14 dni chodzącego dotąd między Lwowem i Krakowem delizansu, czyli wozowey po-zy, będzie ce 8 dni chodził, i tak urządzony będzie, że Lwowski delizans wiedzny tygodniu z Cieszyna na Welkirchen, a w drugim na Opawę do Ołtunca stawać będzie i tym sposobem znowu nazad.

O tym Naywyższym urządzeniu uwiadomia się Publikum, z tym dodatkiem, że czas odchodzenia i przyhywania delizansu zostanie się ten sam iak dawniey, i stosownie do niego iwszy delizans odehydł do Lwowa ztąd d. 1 drugi d. 8, a trzeci d. 15 marca i t. d. a ztamąd przybedzie iwszy d. 2, drugi d. 9, a trzeci d. 16 marca, i zaraz do Wiednia ekspedywany będzie; zacy m podroźni muszą się dzien przedtym zgłaszać, równie iako i pakiety, pieniądze &c. oddawane być muszą. W Krakowie e. 3 lutego 1798.

Z C. K. Delizansowey ekspedycyi.

Hibel.

Winkler

Delizansu exp. Kontrol.

Cef. Krol. Galicyi zachodniey sądy Szlacheckie krakowskie, wszystkich, którym o tem wie dzieć należy, niniejszym uwiadomia, że po JW. Imc Panu hrabim Auerspergu, który do przeświet sadow appellacyynych jest przeniesiony, w tychże Ces: Kro: sądach szlacheckich, C. K. konsyliarza nietysego wakuje; dla czego wszystkim tym, którzy tego urzędu dostąpić pragna, i do osłagnienia tego zdatnemi się bydź sadzą, zaleca się: by ządania swoje swoje stosownie do rozdziału XL. sadow nymowa ułożone, przed końcem lutego roku bieżącego tu do C. K. sadow szlacheckich podali, gdyż późniey podane bezskuteczne będą. W Krakowie d. 3 Lutego 1798 roku.

W niebytności JW. Prezesa:

Franciszek Borgiasz Piekarski.

Darowski.

Olechowski.

Z Rady Cef. Krol. sadow szlacheckich Krakowskich zachodniey Gallicyi.

Elsner.

Z Strony C. K. Pełnomocney Komissyi Zadwornoy Galicyi Zachodniey,

Względem dostarczenia potrzebnych rzeczy do pościeli woyskowych.

Podaje się niniejszym do powszechney wiadomości, że, iesli kto liferunek czyli dostarczenie Rekwizytow pościeli dla C. K. w iuteyszym kraiu rozłożyć się mającego woyska potrzebnych podić się chce, względem probek płutna, i warunkom toż dostarczenie Rekwizytom tycznych, dalsza wiadomoc w iuteyszey C. K. woyskowej kancelaryi, i w urzędzie syrkularnym Krakowskim zasiagnąć może.

W Krakowie dnia 11 lutego 1798 roku.

Wincenty Antoni Fest.